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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Tribunal Económico Administrativo Central de Madrid 
(Spania) la 7 noiembrie 2018 – Ente Público Radio Televisión Madrid/Agencia Estatal de la 
Administración Tributaria (AEAT)

(Cauza C-694/18)

(2019/C 72/04)

Limba de procedur?: spaniola

Instan?a de trimitere

Tribunal Económico Administrativo Central de Madrid

P?r?ile din procedura principal?

Petent?: Ente Público Radio Televisión Madrid

Intimat?: Agencia Estatal de la Administración Tributaria (AEAT)

Întreb?rile preliminare

1)

Entit??ile precum cele descrise, împreun? cu organismele de drept public care le-au înfiin?at pot fi 
considerate persoane impozabile unice în scopuri de TVA, în sensul articolului 11 din Directiva 
2006/112/CE (1)?

2)

În cazul unui r?spuns afirmativ la întrebarea anterioar?, ar trebui s? se considere c? finan?area 
primit? de respectivele entit??i de la organismele de drept public care le-au înfiin?at nu poate fi 
calificat? în niciun caz drept o contrapresta?ie pentru prest?ri de servicii supuse TVA-ului?

3)

În ceea ce prive?te deducerea TVA-ului achitat în amonte de aceste entit??i, persoana impozabil? 
unic? ar trebui s? fie cea care stabile?te, ca atare, suma deductibil?, aplicând prevederile 
articolului 168 din Directiva 2006/112/CE în func?ie de activit??ile desf??urate de aceasta?

4)

În special, referitor la activit??ile de televiziune public?, presupunând c? acestea pot fi de natur? 



dual?, ?i presupunând, de asemenea, c? aceste entit??i sunt considerate a fi, al?turi de 
organismele de drept public care particip? majoritar la capitalul lor, persoane impozabile unice, ar 
trebui s? se considere deductibil? exclusiv partea din TVA-ul achitat în amonte care poate fi 
în?eleas? ca având leg?tur? cu activitatea lor economic??

(1)  Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special? 9/vol.3, p. 7).


